

Số: 03/KH-PDP

Đắk Song, ngày 09 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030;

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 08/01/2024 của SGDĐT tỉnh Đắk Nông về việc thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030;

Trường THPT Phan Đình Phùng xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và nhà trường.

- Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, tích cực triển khai đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ, giải pháp, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong công tác phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ giữa đơn vị với địa phương có liên quan.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Rà soát các quy định để nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế

- Thường xuyên rà soát, bổ sung các văn bản thuộc thẩm quyền của nhà trường để chủ động thực hiện các cam kết về hội nhập kinh tế quốc tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo

phù hợp với tiến trình hội nhập, nhằm tăng cường công tác quản lý và khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục.

- Tăng cường công tác tư tưởng, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về hội nhập kinh tế quốc tế về lĩnh vực giáo dục nói riêng và hội nhập quốc tế nói chung, đặc biệt là cơ hội, thách thức và những yêu cầu cần đáp ứng khi thực thi các cam kết hội nhập kinh tế quốc tế nhằm tạo sự đồng thuận cao và tham gia hiệu quả vào quá trình hội nhập.

2. Nâng cao năng lực cạnh tranh

- Tiếp tục thực hiện các quy định của UBND tỉnh, của Sở GDĐT về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chỉ số cải cách hành chính tỉnh nhằm xây dựng nền hành chính công khai, minh bạch.

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số trong quản lý Nhà nước hướng tới xây dựng Chính phủ số theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ với thực hiện cải cách hành chính. Thực hiện tốt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số, xã hội số. Phát triển hạ tầng số để phục vụ tốt hơn cho các hoạt động hội nhập quốc tế.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó chú trọng chất lượng dạy và học ngoại ngữ tại trường THPT Phan Đình Phùng.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông tin về công tác đối ngoại

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đối ngoại, đối ngoại nhân dân và công tác phi chính phủ; hội nhập quốc tế; Hiệp định CPTPP, Hiệp định EVFTA, Hiệp định UKVFTA, Hiệp định RCEP, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và cha mẹ học sinh đối với công tác hội nhập kinh tế quốc tế.

- Phối hợp với các Sở, ngành có liên quan trong công tác tuyên truyền nâng cao kiến thức pháp luật quốc tế và kịp thời phổ biến những vấn đề hội nhập mang tính thời sự, những vấn đề mới như các Hiệp định thương mại tự do và các cam kết khác mà Việt Nam đã tham gia.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và dạy học

- Tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng lộ trình tại trường năm học 2022-2023 thực hiện chương trình mới 2018 đối với khối 10; năm học 2023-2024 thực hiện chương trình mới 2018 đối với khối 10 và 11; năm học 2024-2025 thực hiện chương trình mới 2018 đối với khối 10, 11 và 12; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy học; trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm định chất lượng giáo dục, kiểm tra, đánh giá một cách sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, hướng tới đào tạo các thế hệ học sinh là công dân toàn cầu.



- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết ở cấp độ 4, tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình.

5. Tăng cường hợp tác về lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục duy trì, củng cố, tăng cường mối quan hệ hợp tác truyền thống, phát huy những kết quả đã đạt được trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án hỗ trợ phát triển giáo dục của các tổ chức nước ngoài đã được UBND tỉnh phê duyệt.

- Tiếp tục đa dạng hóa nội dung, hình thức hoạt động.

- Tiếp tục hợp tác với các Tổ chức phi chính phủ nhằm tranh thủ sự hỗ trợ các nguồn lực tài chính cho hoạt động giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công Đoàn và Đoàn TN, Các tổ chuyên môn, tổ hành chính

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch được giao tại *Phụ lục đính kèm*.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến các nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

2. Chế độ báo cáo

Hàng năm, đơn vị xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ nói trên gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) trước ngày **05/11**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 816/KH-UBND ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 5 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 – 2030; Trường THPT Phan Đình Phùng yêu cầu các CĐ, ĐTN, tổ CM nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- HT, PHT (c/đ)
- CĐ, ĐTN, tổ CM (t/h);
- Website trường, Office;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Đình Phúc

Phụ lục
 (kèm theo Kế hoạch số 17/KH-SGDĐT ngày 1.../01/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

TT	Nhiệm vụ	Phòng chủ trì thực hiện	Thời gian
1	- Thường xuyên rà soát, báo sung các văn bản thuộc thẩm quyền của Sở Giáo dục và Đào tạo để chủ động thực hiện các cam kết về hội nhập kinh tế quốc tế có liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo hoặc kiến nghị cấp thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hoặc ban hành mới các văn bản - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết ở cấp độ 4, tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình. - Tiếp tục thực hiện các quy định của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số cải cách hành chính tỉnh - Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chấp thuận đối số trong quản lý Nhà nước	Văn phòng Trường	Thường xuyên
2	- Tiếp tục thực hiện các quy định của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. - Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trong đó chú trọng chất lượng dạy và học ngoài ngữ tại các cơ sở giáo dục trong nhà trường. - Tổ chức thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo đúng lộ trình; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, dạy học; trong đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm định chất lượng giáo dục, kiểm tra, đánh giá một cách sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, hướng tới đào tạo các thế hệ học sinh là công dân toàn cầu. - Tiếp tục duy trì, củng cố, tăng cường mối quan hệ hợp tác tuyển sinh,	Tổ TN & XH	Thường xuyên

		phát huy những kết quả đã đạt được trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. - Tiếp tục đa dạng hóa nội dung, hình thức hoạt động.	
		- Triển khai thực hiện cơ chế ưu tiên các dự án hỗ trợ phát triển giáo dục của các tổ chức nước ngoài đã được UBND tỉnh phê duyệt.	3